Ekito

R E G N I J A P O N I A E.

Ekito Sionoske, Dominus in prov. Fitaita, residens in arce Chi-chiando. 500000.
 Essano Oeninne, Dominus in prov. Chone, resid. in Caffama. id.
 Neito Cinocamii, in prov. Chiono, resid. in Akandato id.
 Catto Skibodo, Dominus in prov. Ochio, residens in arce Soma. id.
 Fonda Jamatta, Dominus in prov. Taisima, resid. in Isius. id.
 Ouckob Cangato, Dominus in prov. Mino, resid. in Cannō. id.
 Neito Boisen, Dominus in Dewano, resid. in Iodata id.
 Inawa Awacys, Dominus in prov. Tamba, resid. in arce Fouckaut summa. 400000.
 Camii Dyrick, Dominus in prov. Iwanii, resid. in Mongamii. id.
 Cattaingiri Ismou, Dominus in prov. Jammatta, resid. in Tatfta. id.
 Chonda Findanocamii, Dominus in prov. Jethesen, resid. in Marossa. id.
 Itacouro Sonodanno, summus Praefectus Miaci, habet redi-tus ex prov. Jamaissiro. id.
 Matsendeiro Bougo, Dominus in prov. Iwamii, residens in Nackafima id.
 Fonda Naykii, Dominus in prov. Farima, resid. in Fimeis id.
 Matsendeiro Tango, Dominus in prov. Ochio, residens in Suckii id.
 Canna mauri Isoumo, Dominus in prov. Finda, resid. in Ou-morii id.
 Ciongock Chiurii, Dominus in prov. Tango, resid. in Tan-nabe 360000.
 Outa Chjwe, Dominus in prov. Mino, resid. in Itsmodaij 300000.
 Matsendeiro Jetsio, Praefectus arcis Cæsareæ Ioudo in prov. Jamaissiro id.
 Matsendeiro Ouckon, Dominus in prov. Farima, resid. in Ako id.
 Minsonoja Ichenokamii, Dominus in prov. Kooske, resid. in Chinotains id.
 Jammasacka Kainokamii, Dominus in prov. Bitchiou, resid. in Narfe id.
 Malsendairo Jamatto, Dominus in prov. Jetsesen, resid. in Cathjamama 300000.
 Inno Fiwo, Dominus in prov. Coske, resid. in Enna id.
 Matsendeiro Tonnomon, Dominus in prov. Micausba, resid. in arce Jussinda id.
 Akisuckii Nangako, Dominus in prov. Nicko, resid. in Sumyno id.
 Souo Inaba, Dominus in prov. Sinano, resid. in Soua id.
 Foissimo fongo, Dominus in prov. Sinano, resid. in Tackoboyts id.
 Sunganoma Ouribe, Dominus in prov. Totemii, resid. in arce Seie. id.

D. 2

Simae

Simaes Oenaniske, Dominus in prov. Nicko, resid. in San
dobarra, id.
 Kinostaji Jemoji, Dominus in prov. Bongo, resid. in prov. Fins, id.
 Sono Tsuissima, Dominus provinciae Tsuissimad, id.
 Koinde Fimano, Dominus in prov. Tonga, resid. in Okoda, id.
 Fonda simosa, Praefectus arcis Cæsar. Missiwo, habitat in prov.
 Micausba, id.
 Gorick Setsnokamii, Dominus in prov. Micausba, res. in Fam
mamats, id.
 Chiasio Suraga, Dominus in prov. Fitaits, resid. in Tsutoura, id.
 Sakuma fisten, Dominus in prov. Sinano, resid. in Imjamma. id.
 Todo Tojusima, Dominus in prov. Mino, resid. in Cannan
jamma, id.
 Fonda Ifumii, Dominus in prov. Fitaits, resid. in Minnan
gausba, id.
 Tongauwa Tosa, Dominus in prov. Bitchiou, resid. in Ni
kajis, id.
 Matsendeiro Tosa, Dominus in prov. Ichesen, resid. in Kono
natta, id.
 Novendecim alii Domini, quorum quilibet habet annuos re
ditus fl. 200000,
 Duo alii totidem. 200000.
 Quatuordecim minoris dignitatis, quorum singuli 150000.
 Viginti quinque, quorum quilibet 100000.
 Viginti octo Consiliarii Ordinarii Cæsar, qui reditus capiunt seu
annua æra ex Cæsari immediate subjectis provinciis.
 Descendunt autem reditus hoc ordine 1500000, 1200000,
 1000000, 900000, 600000, 500000, 400000, 300000, 200000.
 Sex habent 200000.
 Totidem, 150000. Septem habent 100000.
 Pro Cæsari, filiique, qui Successor est futurus, aula, & quæcunq;
 ad hæc necessaria, dantur & consumuntur 40000000.
 In stipendia militum Cæsari, qui omnes sunt nobiles, singulis
 annis destinantur reditus 50000000.
 Horum omnium aggregatum ostendit annuos reditus, quos Cæ
sar partim vasallis & militibus attribuit, partim in propriam
 aulam insumit, excrescere ad 28345000 florenos sive 2834 tonnas
 auri Flandricas, aut 283 millions, ut jam loquimur.
 Quas vero opes sibi Cæsar colligit ex provinciis quæ ipse immedi
atè parent, ex annotatae non sunt.
 Aurum & argéntum, quæ præcipios Cæsari thesauros consti
tuunt, inclusa sunt cistis, quarum singulæ continent mille Taylas, ut
 vocant: estimatur autem una Tayla stuferis Flandricis quinquagin
ta septem, sive imperiali & septem stuferis.

Fidem superare fertur thesaurorum horum magnitudo, nec
yulgo

vulgo nota est: repositæ autem sunt illæ Cistæ, quibus inclu
duntur, in singulas arcis Jedo turres: à longo tempore collecti
 sunt thesauri, & reconditi cum vétustis Scripturis & Testamen
tis: & ideo propter antiquitatis reverentiam asservantur & magis
 magisque augentur: quandoquidem sumptus, quos toto anno Cæ
sar facit, vix duorum mensium proventus absument.

Regum & Dynastarum reditus supra recensiti ampli quidem
 sunt, sed propter magnas expensas, quas, ut in præcedentibus
 capitibus diximus, facere necessum habent, non sufficientes, ita
 ut maxima eorum pars in re valde tenui sint. In primis verò
 magnus numerus militum & ministrorum, quos alunt, opes eo
 rum exhausti. Illis enim provinciarum suarum certos attribu
 unt agros, quibus se sustentent. Massus ita hac de re loquitur:
 Ii omnes (Dynastæ & reges) non tam auro pecuniâve, quam
 cæteris opibus & clientelis abundant. Quippe ad regnum eve
 sti, militibus amicisque agros (jure fundi sibi retento ac nullo
 imposito vectigali) dividunt eâ lege fruendos, ut & in pace,
 descriptis ordine ministeriis appareant Regi, & in bello suis ipsi
 cibariis ac reliquo sumptu militiam obeant. Sic fit, ut dynastæ,
 quanquam in magna nummorum inopia, tamen & multitudine
 bellatorum, & aulæ frequentia, cæteroque apparatu, vim imperii
 ac speciem regiæ majestatis obtineant.

Nobiles itaque & milites ex stipendio suo, quod ex attributis
 agris capiunt, victum & amictum sibi comparant: mercatores ex
 lucro: opifices ex opere, agricultæ & mancipia ex illâ fructu
 um particula, quam Domini illis ad sustentandam vitam con
 cesserint.

Ex mercatura nec ad Cæsarem nec ad provinciarum, in qui
 bus exercetur, Dynastas ullus census redit: soli negotiatores
 lucrum habent; qui merces emunt & vendunt, quod plerunque
 est exiguum, nisi vel singularis fortunæ favor vel subitum pre
 tii incrementum aliquos lautori emolumento beaverit. Etenim
 amplum est regnum, ingens hominum multitudo, ita ut unius stuferi
 lucello vel decem inhient.

Vectigalia mercibus imposita non sunt: nec ullum tributum sub
 dicti Dominis persolvunt: pro fundo tantum ædificiorum, quando
 quidem is Dominorum est, solvunt aliquantulum, nempe pro ma
 gnitudine fundi, ab uno floreno ad viginti in plerisque. Prætereat
 patresfamilias singulis fere mensibus bis operarium aliquem tenen
 tur ad ministeria Domini mittere, sæpe in unam modo horam, in
 terdum in dimidium diem. Clerus partim ex templorum & cœnobiorum
 proventibus, partim à populi liberalitate sustentatur, de quo
 plura videantur in libro de Religione. Vocantur autem Bonzii.

Caput XII.

De Conjugio & sexus fæminei conditione.

IN rebus ad conjugium spectantibus eadem ferè vigent in Japonia consuetudines, quæ in omnibus Asiaticis regionibus parva est in quibusdam discrepantia. Polygamia licita est, hactamen conditione, ut una tantum sit legitima uxor, reliquæ pellices sive Concubinæ, qualium quot alere possunt, tot habere permittitur. Plebeias quidem & pauperes unâ contentos esse jubet curta supellex; sed magnates & ditiores istâ licentia egredi utuntur. Unde mirum videri non debet, si multam progenerent sobolem, regnūmque incolis abundet, in primis militibus & nobilibus, quippe ad quorum classem filii ex pellicibus geniti maxima ex parte referuntur. Ayunculus Cæsaris Chiongonis, (qui anno 1631 regnare incepit) Rex in Mito cum etiæ quinquaginta annorum, tot progenuerat filios, quot ætatis annos impleverat: & præter hos multis filias, quarum numerus vulgo non innotescit, quandoquidem in gynæco assidue commorantur. Soli filii ex legitima uxore nati sunt heredes paternarum ditionum & opum, nec in horum defectu ex pellicibus geniti admittuntur ad successionem: sed Cæsar aliis regni Magnatibus, quibus favet, eorumque filiis defunctorum possessiones largitur. Uxorem hanc, ex qua procreandi sunt successores, ipse Cæsar magnatibus attribuit, conjugiumque ratum esse jubet: quam ideo valde splendide habent, novisque ædes deauratas & magnifice exornatas ad illius adventum extrui curant, adjungentes ei magnum nobilium virginum honoratarum & famularum numerum, pro suis quisque opibus, à viginti ad ducentas, quæ gynæcum constituant, & omnes pretiosis induitæ vestibus incedunt. Ex hisce proferentem se extra ædes Dominam sequuntur & comitantur viginti, triginta, vel etiam quinquaginta, delatae lecticas vermiculato opere auróque intercurrente paratis, sed omni ex parte clausis: quas singulas ab utroque latere cubicularii & satellites cingunt: inter binas quasque lecticas duarum orgyiarum intervallum relinquitur.

In ædibus uxorum vel juxta eas omnia habent Magnates, quæcunque ad recreationem hominis facere possunt, nempe hortos, pilcinas, aves terrestres & aquatiles, instrumenta Musica & singulis ferè diebus illic aguntur Comœdia. Maritus enim, aiunt, ingrediens uxoris domum, ut animum recreet, frontemque explicet, omnia negotia, officiorūmque curas ex animo removet, quasi horum nihil ipsi incumberet: egrediens autem, rursus illa

illa assumit. Proinde præsente in gynæcis marito, nihil inibi agitur vel tractatur, quam ludicra oblectamenta, Venereæ deliciæ, cum fidium fistularūmque Musica. In primis vero ipsæ uxores tam summâ quam infimâ stirpe nate callent, & valde in eo laborant, ut singulare cum suavitate, honore & obedientia mari-tis placeant, & ex vultu illorum, quomodo animus sit affectus, cognoscant.

Viros ambire vel procari foeminas, non fert Japonensium consuetudo: omnia matrimonia per utriusque partis parentes contrahuntur: quod si parentes jam defuncti sint, proximis consanguineis hoc officium incumbit. Dotem viris nullam afferunt uxores: opulentiores quidem parentes solent interdum cum filiabus suis ipso quo nubunt die, certam pecuniæ summam ad sponsum mittere: verum illam ad eos sponsus cum solenni gratiarum actione & cæremoniis remittit. Nolunt enim quicquam admittere, ex quo uxor occasionem superbiae capiat: in plebeiorum tamen conjugio, quoniam illi omnes fere pauperes sunt, si sponsa aliquid secum afferret, id non remitteretur, quemadmodum etiam interdum contingit. Proverbium quoddam crebro in ore habent, foeminam toto vitæ tempore carere propriâ habitatione. Puellam enim in parentum ædibus, nuptam in mariti, viduam in liberorum domibus agere. Porro nobiles, quamvis pauperes & egentes, nullâ ratione adducuntur (si fides habenda est Xavero, qui p. 189. illud narrat) ut cum plebeio vel ditissimo jungant connubium: adeo præ dignitate divitias ducunt. Si viris minus placeant uxores, possunt illas, quandocunque volunt, cum honesto divortio à se dimittere, et si nullum admiserint crimen: & plebeii hoc jure utuntur: nobiles vero & Dynastæ aliter agunt. Neque enim, et si non ducantur amore uxor, ideo eam repudiant, sed retentæ apud se conjugi de omnibus, ut antea, prospiciunt: ad pellices vero amorem transferunt & cum his se oblectant, raro deinde legitimum thalamum repetentes. Atque hinc fit, ut uxores cum tam exiguo jure nullis que ferè privilegiis se gaudere videant, omni studio annitantur mores maritorum suorum probè cognoscere, quo hisce cognitis ea faciant, quæ grata & jucunda illis sient, nihilque eorum omittant, quæ ad deviciendos sibi maritorum animos quicquam momenti habitura nōrint. Itaque ubi ab alienatum à se maritum foemina sentit, tantum abest ut par pari referre vel illum objurgare conetur, ut potius ægritudinem dissimulans nè tristiori quidem ingratove vultu eum excipiat, sed dulcedine conversationis & inserviendi promptitudine amorem ejus sibi rursus conciliet.

Dynastarum & nobilium uxores peculiaria sua habent cubicula &

D 4 conclam

conclavia, quibus inclusæ quasi servantur, nec in cuiusvis aspetum veniunt.

Mercatorum & opificum uxores in antica domo sedent cum ancillis suis rem domesticam gubernantes: à venientibus tamen magna cum modestia & decenti cum respectu compellantur, unoquoque sibi bene cavente, nè liberiores sermones apud illas instituat, vel gestibus amore utcunque significantibus utatur. Hoc enim & viro, qui tale quid fecisset, & mulieri, quæ admisisset, magno verteretur vito. Magnatum uxoribus semel tantum in anno extra ædes se proferre permisum est invicem cognitionis causâ: & portantur à mancipiis sedentes in lecticis nulla parte ad obviantium oculos patentibus. In gynæcea sua mariti nullos admittunt viros, præter eos, qui proximâ illas cognitione attingunt, idque raro. Magna enim cum diligentia custodiuntur, & virginibus illic degentibus omni masculorum conversatione interdictum est. Nulla suspicio delicti, ut ipsum delictum taceam, tam parva est, quam morte luere non oporteat.

Virgines in gynæcea feliguntur pulcherrimæ, è nobili prosapia natæ, & quæ edoctæ sint, quomodo apud Dominas suas se generere debeant, cum summa modestia illis servire, loquendi, videnti, tristitiae simulandæ tempora discernere. Distributæ sunt in certas classes, quæ ex peculiari vestium, quas ex serico habent, colore dignoscuntur.

Aliquarum vestes rubri sunt coloris, cingula verò & tænia viridis: aliarum alba sunt vestimenta, cingula cum tæniis rubra: quædam flavo conspiuntur habitu cum cingulis tæniisque purpureis: atque ita porro aliorum ordinum alii colores. Præterea singulæ classes sedecim plerunque constant virginibus, quibus una Antistes seu gubernatrix præfектa est. Ad pauciores quam quindecim annos nulla in gynæcum recipitur, plerque ad totum vitæ tempus: multæ cum quatuor modò annorum vel circiter ætas illarum est, eliguntur. Quasdam ex illis, postquam ad xxvii annum ætatis pervenerunt, elocant Domini in matrimonium ministris suis quibus præ cæteris favent: atque simul stipendia illorum augent, certamque pecuniæ summam donant. Severitatis, quæ in gynæci pudicitia tuenda utuntur, grande exemplum nuper dedit Dynasta de Firando, cum tres puellas jussit arcis includere, quibus intus ab omni latere infixi erant acuti clavi: unam quidem illarum, quod clanculum cum nobili quædam juvene solita fuerat in colloquium venire &, ut arbitror, amori indulgere: reliquas duas, quod cum illud scirent, ad Dominum non detulissent. Nobilis ille sibi ventrem fecuit, de quo mortis voluntariæ genere in sequentibus dicemus.

Nec silentio prætereundum est, quod omnes fœminæ ita à teneris annis informatæ sunt, ut nunquam se rebus civilibus aut regimini misceant,

misceant, nec de talibus maritos percontentur, vel aliorum nomine quicquam ab illis petant.

Norunt enim, si ejusmodi sermones instituerint, maritum absque ullo dato responso vel verbo, tacitum è gynæco discessum cum indignatione, quo nihil magis illæ evitare student. Rogati Japonenses, cur uxores suas tam severè habeant, nec ullam rerum civilium curam aut cognitionem permittant, respondere solent, primò quidem, quod fœmina in eum tantum usum nata sit, ut viro inserviat, laboribus curisque laulum recreet, liberos ei pariat & educet: Deinde, quod cum olim, magnam obtinerent mulieres libertatem; multa inde extiterint tragica facienda, quorum aliquot historiarum monumentis adhuc contineantur. Experiens itaque cautores factos occasionem tantorum malorum sustulisse. Majus est, quod Xaverius scribit p. 240, Bonzios, Japoniorum sacerdotes docere, singulas mulieres propter menstruorum foeditatem pluribus peccatis esse coopertas, quam viros universos: proinde tam teturum animal haut facile salvum esse posse. Sed idem mox adjicit hoc à Bonziis fieri, ut à fœminis salutis æternæ cupidis, opima auferant donaria. Quin idem Xaverius & alius quidam Jesuita in epistolis affirmant, Japoniis persuasum esse, si fœminæ pariant puellam, ipsas ad inferna damnari, & ideo medicamentis conceptum impedire vel abigere. Verisimilem illorum narrationem facit Hægenerus Benga referens quod circiter dimidiæ horæ itinere à Firando prope aliquem maris sinum conspiciantur deposita cistella lignea, unius ulnæ in latitudine & crassitie. Huc prægnantes venire uxores atque rogare Deum hisce verbis: *Da mihi filium, tunc tibi manus afferam*, cum hisce verbis illas aliquantulum oryzæ offerre Deo.

C A P U T X I I .

De Scortatione & Adulterio.

L upanaria & lenocinia admittuntur in omnibus Japoniæ provinciis, quod ideo fieri dicunt, ut illi qui propter egestatem vel alias ob causas propriam uxorem non habent, in illis libidinem explere queant, nec ad constuprandas civium filias vel maritatas fœminas incitentur. Meretrices sunt mancipia lenorum, qui pro certo pretio eas Venere turgentibus locant. In diversoriis, quæ sunt in via ducente à portu, ubi naves appellunt

lunt ad urbem Jedo, (miliarium 136 circiter) pueræ ventribus ministrant, elegantibus vestibus sericis induitæ, et si hospitum mancipia sint. Interpres quærerit ex peregrino, cum quanam ex illis, que ibi ministrant, per noctem se delectare cupiat; Hæc, quam elegerit, liberaliter & humane corporis sui usum ipsi concedit.

Invaluit quoque ab aliquot annis consuetudo, ut simul ac natus quædam Belgica in Japoniam delata sit, mox illi præsto sint lenones & diversiorum hospites, qui præcipios ex adverbis interrogent annon pro tempore commorationis in istis locis cupiant sibi assumere pellicem aliquam aut uxorem? Annente peregrino, adducunt juvenculam, & contractum matrimoniale faciunt. Pacificitur sibi mulier in victimum singulis diebus tres, quatuor aut sex stuferos, quantum potest: præter hæc pro vestitu unam vel duas stolas sericas, (pretium unius est xxv vel xxx florenorum) totidemque gossipinas, cum aliquot calciolis ex cervino corio. Parentibus pueræ, vel lenoni, si mancipium sit, promittunt x, xv vel xxx florenos. Facta conventione dat Belga convivium, & pro tempore uxoratus est. Cum ejus discessu conjugium dissolvitur, paulo post Japonensis aliquis adest, qui mulierem illam propter tantillum lucri quod à Belga meruit, in uxorem ducat; magnum sanè paupertatis incolarum indicium, sed ideo mirus mirandum, cum divortia sine ulla turpitudine ibi quoque facere liceat, ut præced. cap. dictum.

Scortis itaque & meretricibus cùilibet sive cælebs sive uxoratus fit, impunè uti licet: at maritatas fœminas constuprare vel pueris vi pudicitiam eripere capitale est. Anno quadragesimo hujus seculi, dirigente ibi mercaturam Belgicæ Societatis Caronio, cuidam Germano caput amputatum fuit, propterea quod cum nobilis vel militis alicujus uxore rem habere deprehensus esset, quod ut intermitteret sæpe antea ab amicis erat admonitus, quemadmodum & mulier.

Maritis quidem ad Scorta ire licet, ut diximus, sed uxores ob parva delicta, nempe si vel secretum cum aliquo sermonem habuisse constet, morti obnoxiae fiunt. Si maritus uxorem suam in clauso cubiculo vel janua non patente, cum alio viro versantem deprehenderit, utrique mortem inferendi potestatem habet, quod etiam aliquando et si rarius, contingit. Peregrè profecto marito, vel domo si sit absens, eadem potestas patri, fratribus & aliis consanguineis competit, imò servis illud permisum est. Unde adulteria hac in gente rarissima sunt, ita ut Caronius scribat toto suæ procurationis spatio unum tantum ejus exemplum innotuisse, quod sanè tale est ut horrorem alicui incutere possit, casta autem mente legendum. Vir quidam, de uxore sua male suspicans id quod res erat, domo exiens simulabat,

quasi

quasi peregrè ab urbe esset profecturus. Non multò post reditus domum præter opinionem uxoris, reperit eam in cubiculo cum alio viro turpiter se gerentem. Mœchum statim interficit, uxorem autem scalæ alicui alligat capite & pedibus & totâ nocte sic ligatam sinit. Sequenti die invitat omnes consanguineos & affines ad convivium. Venere frequentes tam viri quam fœminæ. Hæc cum matremfamilias non conspicerent, ignorare eorum quæ acciderant, aliquoties Convivatorem percontantur, ubinam uxor esset, cur non accederet? ille respondere, occupatam esse præparandis eduliis, jubere convivas hilari esse animo. Cum jam aliquot horis accubuiscent mensæ, feréque convivium absolutum esset, maritus ille conclavi exiens ad intersectum priori die cadaver se confert, genitalia ejus resecat, atque ea flosculis quibusdam infixis exornata in capsulam recondit, clausamque hanc uxori suæ de scala religatæ, feralibus vestimentis induitæ & capillo passo, tradit cum his verbis: I, convivis appone has dapes, & experire, si forte propter cognatos tibi gratiam fecero, culpamque condonavero. Mulier inscia, quid capsula contineret, & jam tum semimortua, rationisque expers, mandata mariti exequitur, & terribili ista specie magis spectro, quam homini similis cubiculum ingreditur, capsulam porrigit, coramque convivis in genua procumbit. Aperta capsulâ, & quid ineflet conpecto, misera in animi deliquium incidit & ab adstante marito caput illi mox amputatum est. Quæ res tantopere convivas percelluit, ut illico omnes domo ausigerint reliquo convivio.

CAPUT XIV.

De fidelitate & pudore fœminarum.

Duo fidelitatis exempla, totidemque verecundiæ seu pudoris annotat Caronius, quorum tria postrema, cum ibi præsens esset, contigerunt, primum dudum ante illius adventum, anno nimirum 1616, bello, quod Ongoschio Tutor contra pupillum suum Cæsarem Fiderium gessit de quo in præcedentibus dictum est. Erat tunc temporis in hujus aula regina Cocoræ, una eurs liberis, tanquam obses: Rex autem illius nimirum maritus, sequebatur Ongoschionis partes contra Fiderium. Quo cognito Cæsar metuens régina fugam, ut arctiori eam custodiâ servaret, jussit illi mandare, ut in arcem cum liberis suis se conferat.

conferat. Regina habita Cæsari debitâ reverentia recusavit id hisce verbis: Serenissime Cæsar, uxor ego cum sim, non minus imperium mariti mei agnosco, quam maritus meus Vestræ Majestatis imperium observare tenet. Curet itaque Vestræ Majestas marito meo hoc indicari, ut ego ab illo iusta vestræ voluntati satisfacere queam. Cæsar hoc responso ad iram commotus, jubet illi rufus dici, ut veniat, & nî faciat, se vim adhibiturum. Verum illa non tantum Regis conjux sed & regiâ stirpe nata maximo sibi dedecori & marito suo id fore exitimans, mortem potius oppetere quam tale quid admittere statuit. Videns itaque quod viribus Fiderii resistere non posset, assumptis liberis, puellis gynæcei, nutrice sua, quæ omnes cum Domina sua mori decreverant, in aliquod conclave se confert, atque huic magnam ligni pulverisque nitrii copiam circumponi curat. Testamentum deinde cum aliquot tristibus versiculis conscribit, quod fidelissimo cuidam ex nobilibus suis ministris tradit, hæc cum informatione, ut simul ac flamمام erumpere conspicerit illico Regi suo id indicet, & Testamentum illud offerat. Fiderius in sententia sua persistens misit, qui reginam abstraherent è conclavi, sed illa accensa materiâ quâ conclave cingebatur, prævenit, atque ita omnes illæ fœminæ concrematae sunt.

Non minus memorabilis est historia, quæ in regno Fingo accidit. Nobilis quidam magni nominis pulcherrimam duxerat uxorem: hujus amore flagrans Rex clam sustulit è medio nobilem, paucisque deinde elapsis diebus fœminam ad se vocat, amorisque suum ei exponit. Verum illa exploratum habens, quod Rex causa suis mortis mariti sui, ad illius inhonesta postulata hunc in modum dicitur respondisse: Potentissime Rex, decebat quidem me tacitam mecum gaudere felicemque me æstimare, propterea quod digna habita sim, quæ Vestræ Majestati inservirem aut placerem: attamen affirmo V. M. quod eodem temporis punto, quo me contrectaverit, dentibus ipsa mihi linguam præmorsura sim, ut vitam cum morte hoc pacto communtem. Quod si antequam id attentet V. M. uni meæ petitioni satisfacere dignabitur, tum demum libenter omnia mea servitia & officia V. M. præstabo. Peto autem ut triginta mihi dies concedat, quibus defunctum meum maritum lugere & ipsius sepulturam, ut decet, procurare possim. Deinde ut hoc facto mihi liceat in arcis vestræ turri convivium pro amicis & consanguineis parare, atque ibi finem lacrymarum & luctus cum illis facere. Annuit Rex huic mulieris petitioni, miratus cur in turri instituendum esset hoc convivium. Omnibus jam curatis, cum cæna fere peracta esset, (cui Rex ipse intererat & valde hilarem se præbebat, quoniam explendæ libidinis horam adesse credebat) ecce tibi, fœmina illa in pergula turris residet, quasi as-

pectu

pectu circumiacentium ædium & agrorum se recreatura, mox nemine animadvertente in præsentia Regis & consanguineorum suorum desuper se præcipitat, terræque allisa extinguitur, servans hac ratione pudicitiam à Rege illæsam.

Pudoris exemplum Caronius refert hoc. Puella quædam in gynæco Magnatis alicuius ad mensam ministrabat, genibus pavimento insidens, adversus Dominum, juxta gentis morem, ad infundendum vinum Domino & Dominæ. Cum autem quædam patinæ cum cibis ante Dominum positæ essent, supra quas brachium extendere debebat, cum vinum pro Domino infunderet, accidit quiddam ridiculum puellæ, nempe dum nimium extendit brachium & humeros, compressus venter flatum non sine sonitu elicit.

Hoc infortunium tanto suffudit puellam pudore, ut non sustineret surgere atque extra conclave se proripere, sed in eodem loco manens, manus & brachia intra stolam absconderit, caput verò intra sinum, atque ore ad mammam dextram applicato, tanto cum impetu dentes ei immiserit, ut inibi infixi quasi obstupecerent, & puella animam exhalaret.

Alterum pudoris exemplum est hoc. Quidam Dynasta ex tota sua provincia multas elegantis formæ puellas ad gynæcum suum elegerat: inter alias pauperis cuiusdam viduæ filiam, erga quam cum singulari afficeretur amore, in pellicum numerum assumpsit. Mater clanculum ad filiam literas mittebat, quibus extremam suam egestatem, præ qua vitam vix traheret, prolixè exposuerat. Cum autem filia in harum literarum lectione occupata esset, ingreditur ad eam Dominus, cujus adventu literas occultare festinabat. Ille hoc videns ægrè tulit, & sciscitatus ab ea, quales illæ literæ, unde & à qua persona scriptæ.

Puella præ magno pudore non poterat Domino matris paupertatem sateri: illo autem acrius & cum violentia instanti, in os intrusit epistolam tenui charta exarata, cum aliter eam defendere non sciret, & deglutire conata est: verum literis in gutture hærentibus subito percussa terrore suffocata est. Dominus Zelotypiâ & irâ furens fauces dissecari jussit, atque chartam exemit. Ex qua perfecta postquam sine crimine eam esse sensit & ab egena vidua, matre puellæ scriptam, magnopere contristabatur ita ut lacrymis non abstineret. Assumptam in ædes suas viduam liberaliter deinde aluit & honorifice semper habitam sustentavit.

CAPUT XV.

De Educatione liberorum & hereditate.

Magna cum cura parentes educant liberos suos, sed molliter, nunquam vel rarissimè saltē eos verberibus plectunt: ejulatus & clamores, si vel totā nocte dureat, pati enter ferunt, & blandis mitibūsque verbis sedare student. Neque enim ab animo suo impetrare queunt, ut illos vel plagis vel severa objurgatione castigent, cum imbecillitati rationis, cuius perfectionem ætatis incrementum afferre consuevit, delicta infirmum ascribenda esse judicent. Etsi itaque adeò placidè erga liberos se gerant, diligenti tamen informatione, & crebris admonitionibus efficiunt, ut pueri septem, octo, pluriūmve annorum, quidam maturius, alii tardius, eam modestiam & scientiam in ferme gestibūsque ostendant, quæ senili ætati sufficere possit, quamque meritò admireris.

Acutum & promptum ad liberales artes ingenium est, ita ut in epistolis Indicis sœpe hoc nomine laudentur.

Refert Arias Sanctius pag. epist. 96, duos pueros Japonicos, quorum alter undecim, alter quatuordecim natus erat annos, tam excellenti ingenio præditos fuisse, ut Christianos concionibus suis ad lacrymas usque permoverint. Et de filio regis in Bungo Almeida pag. 109 ait: Puer ille quidem, ac poenè potius infans (annum quippe agit quintum) sed in quo sensus animi æratio longè præcurrat ætatem. Atque hæc potissimum causa est, quod in nulla Orientis Insulâ Jesuitæ religionem majori cum successu introduxerint.

Septimo ætatis anno, non ante hoc tempus, liberos in scholam mittunt, hac inducti, ut aiunt, ratione, quod ante illam ætatem vix quicquam discere queant, & cætus ejusmodi puerorum potius colludentium quām condiscipulorum esse, nec paucos pertulantes & effteratos in illis reddi. Postquam igitur apta scholis ætas advenerit, paulatim à parvis ad majora ducunt, non tamen cogentes vel vi & minis ad legendi aut scribendi laborem urgentes, sed gloriæ studium & cupiditatem teneris animis implantare consueverunt, incitandis unis contra alios ad victoriā consequendam & exempla eorum proponentes, qui cum brevi tempore multum proficiunt, ad amplos propterea honores pervenerint, totāque familiam illustrārint. Qua ratione plus proficiunt parentes, quām verberibus & sœvis increpationibus effecturi fuissent. Pertinaci quippe est indole gens Japonica, nec plagas ferre potest,

potest, ita ut multi Domini à servis suis, quos absque eorum merito plagiis mulctaverant, occisi sint.

De infantium curatione ita loquitur Hagenerus: Scimus, infantes illic nunquam ad ignem soveri nec fasciis involvi aut constringi: sed post partum obstetrix brachia & pedes recens natu stringit. Deinde matres foetum recondunt in manicis stolarum. Sepe vidi, cum ixinera hic facerem rusticorum liberos planè nudos pedibus manibūsque in terra prorepentes, etiā aër valde frigidus esset. Masseus ita loquitur: In lucem editi, vel hyeme summa, protinus lavandi ad flumina deferuntur: ab ubere avulsi, venatu exercentur, & procul à matre ac nutrice locis habentur asperis, quod ita sentiant, nullā re magis infringi animos, quam molli ac blanda educatione. Grande vero illis impingit crimen idem Masseus his verbis: Prægnantes fœminæ partum haud raro medicamentis abigunt, idque Bonziis autoribus & magistris, vel etiam editos in lucem infantes, alendi rædio, inopiave, crudeliter injecto præfocant pede. Desumpsit Masseus hæc ex epistola Vilelæ, qui pag. 46 hæc habet: Ad cætera sclera, quæ multa sunt, illa etiam accedit immanitas, ut filios infantes crudeliter enecent, vel quod unum aut alterum sibolis causa satis esse, vel quod in rei familiaris angustiis eorum felicitati hoc pacto se consulere arbitrentur. Persuasum habent etiam alibi, quæ mulieres ventrem ferant, ex fœminam si peperint, ad inferna damnari: quæ re per motæ foetus in utero medicamentis interimunt. De hoc fides sit penes autores.

Ad hereditatem quod attinet, ita ferè agere solent: Quando parentes ad senectutem, filii vero ad virilem ætatem pervenerunt, abdicat pater seipsum administratione regni vel rei domesticæ curâ, filijunque natu maximum surrogat, concedens ipsi vel totani domum (neimpe si opulentí sint, aliam habitationem minorem sibi eligunt) vel majorem ædium partem cum maxima bonorum & opum portione: minorem sibi servat cum ad suam ipsius sustentationem, tum ad reliquorum liberorum, si quos habet, patrimonium, qui si nulli sint, post mortem patris ad filium illum bona redeunt.

Filiæ ex parentum opibus nihil præter vestes & ornatum mulierem accipiunt, quandoquidem dotem maritis afferre non consueverunt, ut cap. xi ii dictum.

Primogenitus itaque solus regnorum parentis, maximæque opum partis hæres est: reliqui filii accepta aliquâ portiunculâ vietum sibi querant necesse est: qui si Dynastarum vel Regum sint, plerunque à Cæsare vel aliis Dynastiis muneri alicui præficiuntur vel in nobilium & militum classem ascribuntur: multi vero Bonziorum Cœnobii includuntur.

Mortuo Cæsare, Imperium, omnésque cum eo thesauri ad primogen-

mogenitum transferuntur, reliquis filiis regna quædam; si quæ vacua fuerint, & Dynastæ donantur, vel etiam in aula Cæsaris manent atque in secundo arcis ambitu habitant. Præterea non tantum filiis & consanguineis, sed etiam Vasallis & ministris suis Cæsar Testamento aliquid legare consuevit: Cæsar Coubosamma, filius Ongoschionis, de quo cap. v. dictum, anno 1631 mortuus est cum quinquagesimum ætatis annum ageret. Ante mortem jussit ad se arcessi filium, multisque factis admonitionibus, hoc sermone finem dicendi fecit; Regnum quidem & omnes thesauri, quos possedi, tui jam sunt; hæc autem ipse tibi tradere volui: In arca hac antiquæ leges & regni annales cum multorum sapientibus dictis asservantur, & præterea pretiosissima cimelia. Accipe illa & magni æstima: mihi enim nostrisque majoribus grata & in magno semper pretio fuere.

Cimelia illa, quorū pretium ingens censetur, hæc sunt.

1. Acinas, vocatus apud illas Iojuky Massamme.
2. Alius, dictus Samoys.
3. Item aliis, minor, dictus Bongo Doyssiro.
4. Vas pro molenda Tsia, dictum Naraissito.
5. Magnus urceus pro Tsia, dictus Stengo (de Tsia vide caput xxii. i.)
6. Scriptura quædam, appellata Anckocki kindoi.

Fratri suo majori, qui erat Rex in Ouwany, Atstano & Mio, legavit hæc:

1. Picturam, appellatam Darma, quam ex aversa parte aspicere oportet.
2. Acinacem, dictum Massamme.

Fratri suo secundo, Regi in Kinocouny, hæc:

Acinacem, dictum Iesmassamme.

Picturam quandam de ranis.

Fratri tertio, Regi in Mico:

Acinacem, cui nomen Sandame.

Scripturam quandam, dictam Sinche.

Ultima sex dona, quæ fratribus suis Cæsar legavit, multò minoris sunt pretiis, quam illa sex, quæ filio suo Successori: Unumquodque tamen eorum ad minimum valere censetur mille aureos Oebanos, hoc est quadragies septies mille argenteas Taylas, quarum unam facere quinquaginta septem stuferos, supra diximus.

Pecunia, quam idem Cæsar Coubosamma consanguineis, quibusdam præcipuis Regibus & Dynastis, horum uxoribus, Dominis consorti, militibus & ministris suis largitus est, superat trecenties florrenorum, sive trecentas tonnas auri Flandricas, ut vulgo loquimur, sive triginta millions.

C A P U T

C A P U T XVI.

Narratio eorum, quæ in Cæsaris Chiongonis coniugio acciderunt.

Chiongon, cum post obitum patris anno 1631, ad regnum evehetur, nondum conjugem duxerat, eratque valde deitus amori puerorum, sive Sodomiticæ libidini, ut quidam hunc stultum & vesanum amorem appellant, quod apud Japonenses impune facere licet. Dayrus hoc ægrè ferens, duas elegantissimæ formæ puellas sanguine sibi proximo junctas, & splendidis titulis ac honoribus auctas ad Imperatorem misit hac cum petitione, ut alterutram, quæ maximè placeret, in Midai, quo nomine Imperatricem seu Augustam appellant, assumeret. Satisfecit quidem Chiongon petitioni Dayri, altera ex puellis in uxorem ducta: cæterum in consueta sua vivendi ratione & voluntate persistens, nullamque vel saltem exiguum cum nova nupta consuetudinem instituit. Quæ res etiæ magnam ægritudinem uxoris animo crearet, tamen nè Cæsaris odium incurreret, studiosè illam occultavit. Nutrix, quæ eam infantem lacte suo nutrierat, & reliquæ educationi semper assuerat, huic malo mederi cupiebant. Habentur autem Magnatum nutrices in magno honore, atque illis liberius aliquando loqui & admonere permisum est; & apud alumnos suos innuptæ, & in otio vivunt. Hæc itaque diu captatâ occasione videns aliquando Cæsarem hilari esse animo, hunc in modum præviâ decenti reverentiâ illum alloquebatur: Quomodo, obsecro, animus Vestræ Majestatis tam perversâ voluptate delectari potest, & interim pulcherrimæ puellæ oblivisci, quam certè æquum erat illo frui gaudio, ut Maj. V. prolem utero gestaret? Hac nutricis admonitione, Chiongon, qui antea latus videbatur, ita irâ excanduit, ut nullo prolatō verbo discesserit ex illo conclavi, atque in aliam quædam domum se contulerit; accersi ad se jubens Architectos & fabros, quibus præcepit, ut illico novum aliquod castellum in arcis formam cum altis mœnibus, fossis, pontibus & validis portis extruerent, intus variis splendidisque conclavebus exornatum. Operæ jam perfecto, Augustam, conjugem nempe suam, cum nutrice & toto gynæco in novas illas ædes deduci mandat, adjunctâ arcî diligentè custodiâ. Atque ita pulcherrima Imperatrix à conjuge omnino deserta est, & omni masculorum aspectu ad totum vitæ spatium privata, & fere ut captiva carceri inclusa. Ipsius Cæsaris nutrix, quæ non minus ac si mater illius esset colitur, cum propter illud factum magno afficeretur dolore,

dolore; nullisque Cæsarem nancisci liberos videret, nec tale quid sperandum dum ita se gereret, ex omnium Regum & Dynastarum gynæcis pulcherrimas conquirit virgines, atque has opportunam nacta occasionem in Cæsar's aspectum produxit. Fuit in virginum numero filia cuiusdam fabri laminarii, sive ferreorum thoracum fabri: hujus amore præter cæteras ita captus est Cæsar, ut gravidam illam redderet: quod ubi sensere nobiles & elaro sanguine natæ foeminæ, invidiâ tantum non rumpebantur indignantes, quod vilis opificis manuarii filia talis honor & gratia contigisset. Nè tamen prole istâ gauderet Cæsar, in ipso partu scutum necandum curaverunt communi consilio; quod eorum facinus aulici studiose cavent nè innotescat Cæsari, ad prævendam nimirum multorum hominum lanienam.

C A P U T XVII.

De Dairi uxoribus & ritu quem in eligenda nutrice observant.

DE fastu & inani majestate Dairi quædam capite iv attulimus; hic alia ad idem argumentum pertinentia expemus. Omnes Dynastæ, Reges, & ipse Cæsar unam tantum ducent uxorem & præter hanc pellices quot volunt: solus Dairus, excepto pellicum numero, duodecim alit uxores, quæ multis festivitatibus, solennibus ritibus & cærenoniis ad hanc dignitatem evehuntur. Prodeunte Dairo, sequuntur eum uxores, singulæ splendido vectæ pilento, in cujus parte superiori depicta conspi ciuntur insignia & characteres, quibus certâ quadam ratione honorum gradus denotantur. Palatio Dairi duæ series ædificiorum ex adverso adjunctæ sunt, in utraque serie sex sunt domus pro duodecim Dairi uxoribus, singulæ pro singulis, reliquæ pellicibus attribuuntur. In qualibet duodecim illarum domuum singulis diebus apparatur Pontificalis cœna: adfunt psaltriæ, aliæque virgines variis Instrumentis musicis ludere gnaræ, quæ juxta tertum ordinem dispositæ sedent: interim nemini cognitum est, in quam domum Dayrus sit venturus eo die. Ingresso jam illo in aliquam, illico ex reliquis undecim domibus uxores cum psaltriis totoque gynæceo ad illam advolant, & omnes dapes illuc transferuntur: nempe ut illi, quam Dairus præsentia sub dignatus est, gratulentur & in excitanda lætitia juvent. Ibi tunc natur,

natur, cantator, organis Musicis luditur, comedæ aguntur, omnia denique fiunt, quæ Dairum possint exhilarare.

Cum Dairo filius gignitur, quem paternæ Majestatis hæredem fore existimant, ad eligendam ei nutricem conqueruntur octoginta pulchræ nuper nuptæ mulieres, illustri stirpe natæ. Hæ antequam dignæ esse possint, ex quibus talis electio instituatur, multis cærenoniis & festivitatibus per duodecim uxores Dairi & harum gynæcea ad majorem dignitatem evehuntur. Sequenti die ex octoginta illis eximuntur quadraginta, reliquæ abdicantur recentis titulis, quos priori die acceperant, & donariis à Dairo ornatae. Exemptæ vero quadraginta, majoribus adhuc titulis & honoribus extolluntur, non aliter ac antea, factis festivitatibus & cærenoniis. Quo facto eliguntur ex illis decem, ex hisce tres, ex tribus demum una, repetitis ad singulas electiones solennibus ritibus & splendida pompa. Deinde post tres dies una illa, quæ ex octoginta foeminis sola est electa, summam nanciscitur dignitatem, maximisque honores non sine ingenti festivitatum celebratione: tandem ex illius mamma lac in infantis os exprimitur (quem interea quædam ex nobilissimis foeminis aluit,) & ultimò fiunt festivitates, quod digna habita sit, quæ talenti infantem, tantum non semiDeum, manibus suis exciperet & lacte suo aleret.

Quos alios obseruent ritus in nuptiis, puerperiis & annuis festis, eos prolixum nimis foret explicare: itaq; ad alia accedo.

C A P U T XVIII.

De Rigore juris & pænis maleficorum.

SEvero & summo in puniendis delictis utuntur jure, nec considerant, quod sumnum jus sit summa injuria: Nullum ferè crimen tam leve est, quod morte non luere oporteat, exceptis Regibus & Dynastis. In aleatores vel alio lusu depositâ pecunia colludentes, in eos qui coram Magistratu mentiti sunt, & in similes morte animadvertisunt: imprimitis vero in fures, si vel unius stuferi furtum commisent. Eadem mortis poena illis infligitur, qui alicui evaginato gladio minatus est: unde rixæ & gladiationes rare apud eos visuntur. Omnes Domini & Patres familiæ, ne infinitæ fortis quidem cive excepto, subditos & ministros suos pro delicti gravitate puniendi potestatem habent & formidabile vita necisque eorum arbitrium, Carcerum usus ibi nullus,

nullus; quandoquidem rei vel statim necantur vel relegantur. Pro levioribus delictis soli transgressori poena irrogatur: sed in gravioribus non ipse tantum, sed etiam pater, filii, fratres & nepotes morte puniuntur. Mater vero, sorores, filiaeque, modo non participes sceleris sint, vitam quidem servant, pro mancipiis tamen venduntur. Foemina enim suo ipsius tantum, non alterius criminis luce privatur.

Censentur autem graviora crimina, Violatio legum & edictorum Cæsaris, mala administratio munerum & Præfecturarum, opum & divitiarum Cæsaris suffractores, monetæ falsæ cœsores, incendiorum autores clancularii, constuprationes foeminarum nuptiarum &, si violentæ sint, innuptarum, &c. Horum si quid ab aliquo patratum fuit, omnes ejus proximi cognati morti adjudicantur: in ipsum vero sceleris autorem plerunque crudelius statuit exemplum: pro his quoque apud Cæsarem intercedere lege vetitum est. Annotat Caronius ejus, quod diximus, memorabile exemplum, illo istic locorum præsente factum. Nobilis aliquis regioni circa arcem Jedo à Cæsare præfector, cogebat agricolas plus tributi solvere, quam constitutum erat à Cæsare, atque hac ratione non exiguae sibi divitias comparaverat. Ceterum cum agricolæ diutius tantum onus sustinere non valerent, conquesti sunt hac de re apud supremum Magistratum. Damatus est præfector ad ventrem secundum cum tota cognatione. Erant autem ejus cognati hi, 1. Tres fratres, quorum unus ducentis quadraginta septem milliaribus à Jedo versus Occidentem aberat in regno Fingo, ubi Regi serviebat: reliqui duo erant ex militum Cæsarianorum numero. 2. Avunculus, qui adhuc longius, quam frater de quo dixi, aberat in regno Satsuma, ducentis sexaginta septem milliaribus. 3. Filii tres, quorum unus apud regem Kinocuni stipendia merebat, secundus apud Præfectum arcis Cæsarianæ in Quana, tertius natu minimus non longè ab arce Jedo habitabat, cui dives quidam mercator (Societati Indicæ Belgicæ bene notus propter institutam sibi cum eo negotiationem) filiam, unicam suam prolem dederat in uxorem. 4. Nephos ex filia, apud Regem provinciæ Maslamme vivens, milliaribus centum & decem ab urbe Jedo versus Orientem. Omnes hi consanguinei & ipse Præfector, utut à se in vicem remoti essem Eurum Zephyrumque versus, ejusdem die eadem horâ mortem obierunt, quod hoc modo procurant. Supputant primo, quot dierum spatio tabellarius ad remotissimum locum ab arce Jedo possit pervenire, nempe in hoc exemplo ad Satsuma, quo mense & mensis die, fuitque in hoc exemplo octavus dies mensis octavi. Juxta hanc supputationem tempore reliquis minus distantibus locis constituitur, & Dominis quorum provinciis degunt, mandatur, ut constituto die nempe

mensis octavi die octavo simul ac Sol coeli medium obtinuerit (itaque eadem hora nomine quidem sed non re ipsa) nominatas personas ventrem sibi secare curet & jubeat, quod mandatum accurate observatur. Mercator, cujus memini, Præfecti socer, mœrore animi est extinctus: filia ejus, nupta Præfecti filio, cum hic sibi ventrem secuisset, ipsa quoque sibi mortem consiscere conabatur: sed diligenti custodiâ impedita est quo minus id effectum daret. Certa tamen mori, & vitæ pertesa, omni cibo potuque abstinere constituit, & undecim post mariti mortem diebus animam exhalavit. Ex quo facile est colligere, quomodo cum reliquis nobilibus & horum consanguineis actum sit. Aliud severi juris exemplum adducit Caronius, ubi tamen poenæ consanguineorum non meminit. Vir quidam, qui ex contractu cum procuratoribus Cæsaris inito certum lignorum & lapidum numerum præbere tenebatur, minorem tradiderat atque inspectores & acceptatores donis corruperat. Quâ fraude palam factâ, cruci affixus est capite deorsum, pedibus sursum, ingenti cruciatu: inspectores vero ad ventrem secundum damnati sunt. Erat Vir ille multis aliis præditus animi dotibus & ideo à Confiliariis Cæsaris & Primoribus aulæ magni æstimabatur. Quanquam autem pro reis talium facinorum non licet intercedere, tamen aulici, viri amore & benevolentia ducti vitam illi à Cæsare impetrare conabantur. Verum à Cæsare, contra quam putaverant, responsum est in hunc modum: Petitionem vestram haud libens cognovi, unum tamen maximè me angit, quod ex illa vestram prudentiam & mentem imminutam esse colligere mihi videor. Hic enim injustus fraudator non morietur? unde vero vestra hæc petitio? Etiamne vestri animi donis & muneribus occupati sunt? Mutate sententiam nec justitiae quicquam detrahite. Si quis autem vestrum est, qui pecunias & divitias appetit, ille ad meos thesauros eat, & quantum volet, sumens seipsum satiet: Ite: do vobis plenam ejus faciundi potestatem. Quo responso accepto intercessores nullum verbum repuerunt, sed statim è conspectu Cæsaris se proripuerunt.

Si quis furti accusatus, at non satis convictus sit, hoc instituitur examen: Ferri frustum quadratâ formâ, cuius crassities unius digiti, longitudo quadrantis ulnæ, ignitum reddunt: deinde fervore aliquantulum imminuto donec cœruleus color igneo succedat, imponunt utrique palmæ manus ejus, de quo furti est suspicio, uno tamen vel altero chartæ folio interjecto, in quo malorum Spirituum imagines ad manum illæsam servandam depictæ sunt. Chartâ illico crematâ & ferro rejecto, si manus omnino illæsa mansit, absolvitur reus, si vero leniter saltem ambusta vel semiustulata sit, furtum commissile judicatur. Poena ejus est crux, & hunc in modum peragit: Palum arundinaceum,

ccum, cuius crassitudo brachium æquat, eligunt: huic duo ligi decussatim sive in crucis formam alligant, unum superiori, alterum inferiori parte, super quæ furem imponunt & collum quidem ad palum, brachia vero extensa ad unum transversorum ligorum, pedes ad alterum divaricatos stramineis vinculis vincunt. Hoc facto palum erigunt & hastam cui acuta ferri lamina præfixa sit, in dextrum furis latus adigunt, donec per finistrum humerum penetret, & iterum in sinistrum latus, donec per dextrum humerum. A quibus perforationibus vel statim, si cor attigerit hasta, moriuntur vel paulò post. Interdum ita tantum agunt: Furem ad palum quendam erectum constituant, cui etiam collum furis alligant fasciâ ex stramine factâ. Ab utroque latere consistunt, qui brachia furis extensa tenent alligatis ad manum ejus stramineis funibus. Tunc aliquis acinace humerum dextrum juxta collum transverberat, ita ut plaga per sinistrum latus transverse se extendat, quo ictu pectus tere totum dissecant.

In aliis flagitiis varia habent poenarum genera, quibus fontes afficiunt, inter quas sectio ventris frequentissima est & minori cum dedecore conjuncta: nec, quod sciam, huic poena apud alias gentes quicquam est simile. Conceditur hæc nobilibus tantum & militibus; aliis vero nequaquam, nisi propter alterius delicta puniantur. Secant sibi ventrem ipsi damnati in cruci plerunque formam, & effluentibus intestinis vitam deserunt: cordatores vero etiam guttur sibi præscindunt, ut eò citius moriantur.

Reges & Dynastæ in insulam deportantur, raro morte plectuntur. Quatuordecim milliaribus à provincia Jedo versus Ortum sita est in mari Insula, nomine *Faytienfima*, cuius circuitus, qui est circiter unius milliaris, multis scopulis, petris & procurrentibus promontoriis laborat, ita ut nec anchoræ jaciendæ fundum aptum præbeat, nec locum stationi navium commodum. Hanc insulam primo quidam audaces cœlo sereno & quieto mari considerunt trahentes secum funes corpori alligatos, altera extremitate in continentem relicta: quorum funium beneficio ligna & alia necessaria in Insulam attraxerunt: quæ postquam nacti sunt, extantes trabes, cum dependentibus funibus & retibus ita aptarunt promontoriis, ut naviculæ appulsæ è mari ad unius oryzæ altitudinem eleventur & suspensæ teneantur per illos funes. Etenim in salo si relinquerentur, a levi maris commotione ad scopulos illiderentur & frangerentur. Sterilis & petrosa est insula, paucis locis conseri potest: mori quædam nascuntur. In hanc deportantur Reges & Dynastæ celsæ stirpis: & ne cum iis alii ex continentí secreto conferre & consilia agitare queant, vel etiam quædam ad commodiorem vitam præbeant, constituta sunt

in singulis insulæ procurentibus angulis stations & milites. Quolibet mense, si tempestas permittat, novi milites pro excubis & simul annona pro victu advehitur: sed parce satis ac duriter aluntur, nempe paucâ oryzâ, radicibus arborum & aliis ad alimentum non idoneis rebus. Habitant in tuguriolis, quæ nec fervorem solis in æstate nec frigus hyemis arcere possunt: à bombycibus autem sericum colligere tenentur, præparare, in fila torquere & singulis annis aliquot sericei panni volumina contexere. Sed audamus jam Maffum de poenis ita loquentem: Sontibus, quolibet nomiae, haud leviora, quam exilii, aut proscriptionis, aut capitis supplicia constituta sunt: gladio fermè trucidantur improvidi, nam alioqui se haud inaltos cadere patientur (idem etiam Linschotus refert.) Quibusdam tamen locis comprehensos latrones, certoque ad ignominiam vehiculi genere per civium ora transvectos, extra urbem cruci, ab ignaris quanta signo illi veneratio debeatur, affigi mos est. In seditiones etiam, qui quidem potentes ac principes viri sunt, ex ante condicto interdum animadverti solet in hunc ferè modum: Ædes noxiæ Rex, ubi visum est, milite armato circumdat, eidemque facit liberum aut pugnæ aut mortis arbitrium. Si pugnam optarit, commissio protinus certamine, cum familia planè tota detetur, ac perpetua in omnem posteritatem notatur infamia. Si voluntariam elegerit necem, ulro sibimet ventrem alta plaga in obliquum, nonnulli etiam animosiores dupli in decussim incidunt. Ubi effluere intestina coepere, parato in idipsum famulo services amputandas præbent, & ex amicis præcipui, illatis pariter sibi manibus, supra mortuum corruere sibi gloriosum putant. Atque idem facinus in aliis quoque periculis, præsertim ubi agitur existimatio & fama, valde usitatum est, & obductis densâ caligine mentibus honestissimum ducitur. Quin ipsi interdum pueri vel à parentibus exacerbati vehementius, vel graviore aliqua indignatione concepta, genus id leti palam sibimet ipsi conscient. Forensis res nulla propemodum: non juris civilis formulæ, non responsa prudentum, non vadimonia, non carcer, non judicium testimoniæ rejectio, non citatio reorum, aut causæ dicendæ potestas. Jus totum in armis aut principum placitis: horum in proceres ducésque, ducum in cives, civium in suam cuique familiam formidabile vitæ pariter ac necis arbitrium: neque ab inferioribus acta pro potestate, à superioribus in cognitionem revocari aut rescindi consuevère.

C A P U T XIX.

De Re Militari.

Fortitudine, reisque militaris in primis armorum conficiendorum peritiam Japonenses toto Oriente celebres sunt, & omnibus populis palmam præripiunt, ita ut aliarum terrarum reges in Japonensibus militibus præcipuum exercitus robur collocaverint, deinde verò metuentes sibi ab illorum audacia & superbia abdicarint. Rex enim Siamis, ut refert Schoutenius director mercaturæ in illo regno nomine Societatis Belgicæ, anno cl^o I^o xxxvi, inter alios externos milites alebat sexcentos circiter Japonenses milites, quibus maximè confidebat, ita ut hi non tantum à Rege sed etiam finitimiis populis propter fortitudinis famam magni æstimarentur: sed ab eo, qui jam rerum potitur, rege, metuente nè illi aliquando sibi suisque regnum ipsum vindicare conarentur, partim necati partim regno ejecti sunt, in quod tamen postea connivente rege redierunt. Et sane cùm in omnibus ferè artibus & studiis ita videamus accidere, ut ibi magis florent ubi major illis honos habetur, nihil mirum est, si Japonenses ad rei militaris studium reliquis populis magis animantur, cùm ordo militaris apud illos multò sit honoratior, quam mercatorum aliorūque civium, & ferè par nobilium classi, ut capiā. viii diximus. Itaque ut a teneris annis armorum studiis aspuescant, duodecimo anno præcinguntur illis. Singulis regibus & dynastis assignatus est à Cæsare juxta redditum proportionem, quos in superioribus enumeravimus, certus militum numerus, quem postulante rerum conditione & Cæsare jubente in bellum ducere, illisq; stipendia solvere tenentur, nempe hac conditione, ut pro mille Cockiis sive decem millibus florenis vinti pedites & duos equites alant. Dynasta in Firando, cuius jam aliquoties meminimus, fruitur annuis redditibus sexaginta millium Cockiorum, & ideo mille ducentos pedites & centum vinti equites secundum dictam conditionem alere obligatus est, quod etiam egregiè præstat, non numeratis in hoc numero servis, mancipijs, & aliis ad expeditionem necessariis hominibus.

Institutâ itaque comparatione inter pecunijæ summam quam à Cæsare inter regni proceres distributam esse capite xi dictum est, & inter numerum militum pro mille Cockiis, colligitur, quod ad mandatum Cæsaris exercitus peditum 368000 & equitum 38000 à Regibus & Dynastis colligatur. Præter hos alit Cæsar ad 100000 pedites & 20000 equites, qui partim in arcibus ad præsi-

REGNI JAPONIÆ. 57

præsidium & regni defensionem collocati sunt, partim prætorianas cohortes ad Cæsaris tutelam constituunt. Insuper plerique proceres, in primis illi qui divites possident provincias, stipendiarios duplo plures vel etiam triplo aluat, quam tenentur, cum in hoc unico potentiam & magnificentiam ostentent, certantes inter se invicem, ut tam in aula Cæsaris quam in oboris bellorum tumultibus ita se gerant, ut inde nomini fama & gloria accedat.

Equites omnes cataphracti sunt: pedites verò nulla membra muniunt pæterquam caput casside. Arma equitum sunt sclopeta, hastæ breves, sagitta & arcus, acinas. Sagittarios peritissimos esse scribit Xaves, p. 236. Peditum singuli acinaces duos gestant: præter hos sclopetum, hastas longas & quas vocant Nanguinas, Masseus Nanguinatam interpretatur pilum auro argentóve bracteatum, falce præfixum. Porro cum metallis abundet regio, & præcipue quidem argento & ferro, magnopere dediti sunt arti metallicæ, purgando & liquando ferro ad gladios & pugiones conficiendos tam egregiæ chalybis temperaturæ, ut ferrum nostrum acie propemodum illæsæ diffindat. Sane pugione Japonico, qui Prætori Belgarum, Cunio, in India donatus erat, bovem medium uno iictu dissecutum esse à fide dignis accepi. Mira quoque dignitas, omni ornato remoto, nudis gladiorum laminis certorum opificum, prorsus uti nonnullæ aureorum quinque circiter millibus æstimentur. Toto Oriente arma Japonica valde expetuntur, sed hodie à Cæsare regno ea exportare vetitum est. Etenim, non ita pridem duo Chinenses, pater & filius, cruci affixi sunt, ideo quod pater arma abducere attentâset, & quinque Japonenses, qui illa vendiderant Chinensibus, insciî in quem usum, capite mulctati sunt. Exteris tamen gladios & pugiones loco splendidorum donariorum mittere solent, ut supra de Cunio diximus, & in epistolis Indicis pag. 125 Jesuita Gagus ita loquitur: Bungensium rex proficisci mihi (id fuit anno M, D, lx.) dedit eleganti opere gladium, aureaque vaginâ in anguis formam elaborata, mittendum ad regem Lusitaniae, quem esse tenerâ adhuc ætate cognoverat, itemque præclarum Indiæ Pro regi pugionem, quæ omnia in Japonem idcirco remisimus, quod tempestatis injuria nitorem suum atque decorum amiserant.

Neque vero Japonica gens adeo à lucro aliena est, ut non contra Cæsaris interdictum clanculum magnum armorum numerum audeat in alias terras transvehere: unde multis Indiæ locis ea reperiuntur. Tormenta quoque bellica parare, iisque uti norunt, non tamen è dexteritate, quâ Europæi. Exercitum per quinarius numerum distinguunt: Quinque militibus unus præfet primipilus, cuius dicto audientes esse debent, qui peculiaria arma non gestat nec illos præcedit sed à latere incedit. Quini tales

les principiis subsunt unū Praefecto, ita ut quinque manipuli turmam aliquam constituant. Duæ autem turmæ cohortem faciunt quinquaginta militum. Quinque cohortes Ducem habent supremum: & horum quini rursus superiorem atque ita porro ascendendo per quinariū numerum. Equites quidem in exercitu habent, sed eos pugnare equo insidentes non esse morem, legitur in epistolis p. 243. ideo equo descendentes illos pugnare. Nec silentio prætereundum, quod etiam ex illis, qui sacra profitentur & Bonzii dicuntur, quidam certus ordo est, qui simul bellicia studia tractant, ita ut militiæ Rhodiæ quandam speciem referant. Hos aliquando prælio cum regibus decertâsse & superiores extitisse narrant epistolæ Indicæ, et si deinde à Nubunanga anno M D LXX circiter in multis provinciis devicti & coenobia illorum spoliata & combusta sunt, qua de re citatæ epistolæ consuluntur.

Ad acuendos & incitandos ad rem bellicam adolescentum animos, singulis annis mense Martio ludos celebri cum certamine agunt detestabiles. Conveniunt post meridiem quibuscumque libuerit, armati, deorumque suorum imaginibus picti humeros. Tum duas in acies divisi, pueri primùm lapidibus, deinde cæteri sagittis & sclopis, mox contis, postremò gladiis dimicant, qua ex pugna semper ferè nonnulli desiderantur, complures vulnerati discedunt, omnibus qui in eo bello quempiam occiderint, aut plagiis affecerint, impunitate proposita. Omnino bellicosa est natione: hoc ipsorum studium, hæc est oblectatio. In bello militibus pro numero & dignitate capitum, quæ ex hostibus caesa reulerint, præmia persolvuntur: cumque ipsi alias nationes fortitudine superent, nil mirum si nunquam externo usi sunt milite. Videas ibi pueros duodecim annorum in humeris sclopum gestantes, virili plane & militari habitu.

Quanquam hoc belli studium in illis non modo non laudare sed maximopere vituperare & detestari debeamus, cum in propria viscera & erga se invicem sœviant. Nunquam enim ab aliis gentibus bello petiti sunt, nec ipsi aliis bellum intulerunt, excepto eo quod ad Coream debellandam supra diximus à Tayckone suscepimus. Olim multi Japonenses in variis Indiæ regnis militabant: & anno M D xv, Belgis quoque in expugnando castello quosdam insulæ Bandæ affuerunt, ubi etiam, primi in moenia hostium penetrarunt & vexilla sua defixerunt.